scribere (quoniam in Ciceronis studio bonam jam ætatis partem consumpsi) si id mihi assumo, videor id meo jure quodammodo vendicare. Nunc agre fer Erasmus à me flaccidum nominari, meum illi stylium anteponi. At quanto tu magis flaccidus videris, dum nostra tuis permittes? Quis tum tua, ut frigida & intermorta, non refugiat? Quis nostra, ut Ciceroniana & planè Latina, non amplectetur? Pag. 27. Longolius vera Latinitatis amans, quo illa præcipuè constat, illum sibi imitandum proposuit, perfecitque, atque tandem affecutus est, ut ejus (Ciceronis) quàm simillimusevaderet. Erasmus autem alio ingenio natus fontem ipsum neglexit, & rivus undique consectans, aridus semper fuit, nullâ majori eloquentiâ abundans. — Quid habet illa Adagiorum sarrago, præter supervacaneum otiosi senis laborem, & surreptas omnium undique vigilias? — Supervacaneam in Theologiâ garrulitatem illi deme: quid nos præterea docet? Quibus nos disciplinis instruit? an Philosophiâ? an Astrologiâ, ? an Geometriâ? an Geographiâ? an Dialecticâ? an Medicinâ? an denique Gram-

fuo & Erasmi, Floridi Sabini, Longolii, ac Germanorum stylo; de Budaum

Grammatica? Quicquid tamen nominis suis sibi laboribus peperit, id omne ex Grammaticis præceptionibus manat. Nam que opera Erasmi magis celebria, quam illius Paraphrasis in Vallam? quam Libellus de octo partibus orationis? quam de copiâ verborum? quam de conscribendis epistolis? Reliqua illius monumenta aut jam quidem* interierunt, aut brevè interitura sunt: quantum nominis immortalitatis avidus testamento pecuniam reliquerit † ad ejus operum certos tomos excudendos, qui proximè è Germaniâ ad nos allati sunt: asinariâ me hercule sarcinâ grandiores. — Item pag. 30. Sic ad Floridum. — Te amicè admonebo, ut antiquatis plerisque vocibus uti desinas: Cujusmodi sunt, [singularissimus, obsequela] — Atqui non me clam est, apud Plautum [obsequelam] reperiri: sed bona dictionis Plautina pars obsoleta censenda est. Et sanè quoniam non id præter rem omnino facturi videmur, hie nostrum de Plauto & Terentio judicium libet insere, quod in ‡ Terentii exemplaribus apud nos excusis secundâ continuè § paginâ omnibus sese offert. — Pag. 33. Italum quendam, nomine suppresso, infectatur; & ejus ** imposturas irridet. Pag. 38. — Qui puro veraque Latinitatis stylo uteretur, è Germania hypocausis nullus adhuc, quod sciam, nullus meo judicio prodit. — Doletus (inquis) neminem, præter Budaum, Sadoletum, ac Bembum, alicujus eruditionis esse putat: non quòd ita sentiat, sed ut Budei gratiam frigidâ sibi conciliet assentatiunculâ; Sadoleti autem Bembique nomen in hoc novo imitationis genere defendendo invidiæ opponat. — Nimirum me assentatione gratiam à quoquam aucupari prædicas? me, qui omnia ferè rideam, nihil penè admirer: tantum abest, ut quicquam cujusquam auribus dem, aut

assentari noverim. Budaum, Sadoletum, Bembum (tria nostra ætatis lumina) laudibus sæpe, ut par est, cumulo: an id est illis assentari? — Pag. 25. Dialogum nostrum plenum nugis & garrulitate clamans. At saltem caput aliquod ex eo seligeres, quod refutares, quod inane demonstrares. — Cedo, ubi autores quosvis sive oratores, sive poetas non legendos admonui? Legendos contra semper omnes monui & oratores, & historicos & poetas: atque ab iis petendam verborum copiam (si ea Latina sit & splendida) rerum cognitionem, & scientiam comparandam: at ad Ciceronem cujusvis styli componi formarique volui. — Perfecto lingua Latina saculo fuerunt Cicero, Salustius, Cæsar, Plancus, Cælius &c. Quis tamen eorum Ciceronis puritatem, facilitatem aut venustatem æquat? &c. Ex iis verò omnibus, quos supra nominavi, unum Cæsarem semper excipio, quem verborum puritate & styli suavitate nunquam Cicerone inferiorem concedam. At extra hunc & Ciceronem nulli prorsus cuiquam in stylo formando adhaerendum suadebo. His tamen Sallustium licet adungere, sed non in omnibus, ut illi sunt, imitandum. Nimia in Sallustio fuit verborum antiquatorum assertio: aures etiam non satis aliquando (ut ille ipse Cæsar) numeris suis explet. — Pag. 39. In gula & crapula vitio ponere nos contendis, quod Erasmi ineptiis in § Dialogo nostro Ciceroniano respondentibus scripserimus, corpus bene curatum & liberius educatum postulare litteras &c. Et nos ob id distum in gula suspicionem vocare audes? &c. Omnium, quos tulit antea natura, vel quos nunc etiam fert, vixit vivitque nemo vel cibi vel potus vel somni obstinenter: nemo laboris & vigiliarum patientior: nemo rei suscepta persequentior. Jam tu ex tuorum Italarum turbâ unum aliquem profer;

* Erasmi tamen opera omnibus innotescunt, cum minima & rarissima sit Doleti & ipsius operum notitia.

† De quâ pecuniâ in ipsius vitâ, cui ejus Testamentum adjectum est, nil lego. Vide Erasmi. Vit. ann. 1642. in 12. p. 63.

‡ Hinc disco Doletum ante annum 1540. excudisse Terentium. Quæ editio mihi nondum visa est, neque aliâ adhuc innotuit.

§ Carmina, quibus illud Doleti judicium continetur, postea proferam, ubi de ejus in Andr. & Eumuch. notis fiet mentio.

** Ille linguæ Latinæ usum, orationis facultatem, & versus faciendi artem nimis mense promittebat. Lege Dolet. Epistol. p. 96. 98, & ibid, Epigramm. p. 135. 136.

§* Vide ejusd, Dialog. p. 76.

ao, Bembo & Sadoletto; tum calumnias & probra sibi à Sabino objecta à se amoliri nititur. In (a) secundâ, plagii crimen, cujus reum Sabinus cum agebat, diluit. (b) Variis demum in Sabinum Epigrammatibus suum

fer, qui me in eâ re superet. Simulatione, scio, & * inani ostentatione multi me superabunt: re autem verâ ad me, dum vivam, bonâque valetudine utar, nullâ parte, accedent. Ausus item es graviozem a-liam notam nobis inurere; Italis propriam, Gallis incognitam: sanè de animæ mortalitate sensum. &c. Animam (inquis) corpori superstitem non credit Doletus. &c. At quis meus inter omnes sermo, nisi pius, nisi castus, nisi Dei honore plenus? Quod meum extat scriptum, quod vel tenuissimam impietatis (impietatem voco, de anima interitu opinionem) bono alicui suspicionem concitet? Et vita, quam degimus, non planè Christiana? &c. Atque quàm sim ab illâ opinione alienus, liquidò etiam ex § versibus, quos de animæ immortalitate cecini in Genehliaco filii mei Claudii Doleti. — Pag. 43 — Quòd Ciceronis imitationi harendum suadeo, idcirco nullo me numero Terentium, nullo loco Virgilium habere colligis. — Ita de Terentio in † Dialogo nostro Ciceroniano scripsimus. Terentii verbum repudiandum prorsus nullum censeo, quòd magis ad orationis solutæ libertatem, quàm ad carminis servitutem accedat &c. Hac de Terentio. Reliquorum autorum voces usurpare, viro docto religio est nulla, in civitatem certè Romanam admissas, non peregrinas, & nimis vetustate, sicuti vinum, non fugientes, aut acescentes &c.

(a) Pag. 45. de suo & Lazari Bayfii libro super re navali agit; sed de his antea fusè satis differui. Item pag. 46. — Nostros Latina lingua Commentarios (quod insolenter effutis) sumus suffurati; in iis nullo utimur ordine: tertius eorum

tomus nunquam à nobis exhibit, nisi, à quo illum compilemus, aliquod antè opus Gallus quispiam Italûsve emitat. &c. Quod ad furtum facit, Sebastianum Gryphium, operâsque illius conveni. Cum suis enim ille novit, quantâ diligentia, quanto labore, quantis vigiliis, quàm nullo nisi Cicerone & reliquis perfecti lingua Latina sæculi autoribus adjutus solus illos confecerim. Et tu in illis quicquam ad aliis mutuatos nos ais? Quid Calepinus? quid Sypon-tinus? quid Roberti Stephani thesaurus? quid Riccius? quid Nizolius cum illis commune habent, ut ‡ quicquam ab illis in nostra transtulisse videar. Ordinem autem quem in commentariis nostris servemus, in primo & altero tomo certiore *† lectorem fecimus. &c. An id est nullo ordine uti? Ecuem vel Gracum vel Latinum proferes, qui me in hac re excellat. &c. Aliquod antè opus emittant vel Galli, vel Itali, vel Germani. Nullius enim in hoc vel doctrinam vel eloquentiam vel judicium formidantes, jam pridem quæ in tertio tomo nostro tractaturi sumus, apertè significavimus. Desponsam eam nobis gloriam praripere vel tu (si tamen priùs Latinè loqui disceres) vel alius quivis conetur. Tum nostro emissio, docti ferent sententiam, uter utrum superet; anve in hoc opus tot annos frustra contulerimus. &c.

(b) Pag. 51. 52. En quædam de pluribus Doleti Epigrammata.

In Floridum Sabinum.

Facit meorum carminum sublimitas,
Ut Floridus non credat ea esse prorsus mea:

Sed

* Adeon' quenquam in suis viriis cocutire! Qui inani ostentatione Doletum superet, vix unum aut alterum invenias. Quòd de aliis malè plerumque sentiat, quòd maledictis semper & convitiis turpibus certet, haud mirum; id enim est eorum proprium, qui inani sui opinione inflantur.

§ Hi versus postea proferentur.

† pag. 93.

‡ Sanè qui illud Doleti opus cum aliorum Dictionariis seu thesauris contulerit, oportet id fateatur, Doletum in illi nequam plagii accusandum.

*† De illo ordine dixi antea,

suum librum concludit. FRANCISCI FLORIDI SABINI (a) opus illud, cui respondet *Doletus*, perlegi: nec fati mirari possum, quæ rabies viros litteratorum nomine gaudentes eò adigat, ut morum bonorum modestiæque obliti, odio iraque efferati, se invicem dilanient (b) maledictis; quibus tamen ne minimùm quidem suam promovent causam. Ita penitus animis infedit, & inveteravit vilis illa & barbara consuetudo, ut nostris etiam temporibus turpi hâc lanienâ nonnulli lanistarum, quàm litteratorum nomine digniores delectentur. Do-

*Sed Florida inscitia & infantia facit,
Ut, qua scribit Floridus Floridi esse putem.*

In Eundem.

*Quis Floridus? comedo, belluo, lurco, venter,
Ganeo: gerro, invidia, maledictum: iners,
bardus,*

Terra pondus inutile: dolus, scelus, pestis.

In eundem Atheon.

*Plenis maledictorum quadrigis me potes
Obruzere, qui facis cælo etiam convitia.
Agedum, bene perditè fac sis malus, & impius.
Mortalem, post immortales, potes pungerè.*

Versus profectò magis dicaces, quàm canori; fellèque magis quàm lepore conditi. Sed convitiis abstinere nequit *Doletus*, quoties illi cum adversario res est, sive soluto sive stricto sermone contendat. In ejus libro contra Sabinum altera ferè quaque lineâ opprobria ingerit, & maledicta maledictis confutat: videtur tamen ipse convitia, quæ mores vitamque infamant, damnâsse. Nam (pag. 40.) *Mutuis*, ait, *convitiis, si iis certetur, nullus est tandem modus. Quid impediatur, quin te, pro objectis mihi criminibus, lurconem, ganeonem, pediconem, mastrubatorem, fellatorem (vestratia vitia numero) sicarium, veneficum, atheon denique vociferer: & quicquid mihi vitii objicis, id omne in te residere demonstrerem? Iterum atque iterum hoc affirmabo, morum vitæque reprehensionem cum litterariâ disceptatione commune nihil habere. Et si in eo certaminis genere quisquam in mores adversarii invehatur, destitutum illum quidem ratione jam videri, pro victoque existimandum. Id sanè concedendum est *Doletum* à Florido Sabino (uti mox constabit) laceffitum fuisse. At verò quibus calumniis *Erasmum*, *Erasmique* non tantùm stylum sed & vi-*

tam morésque, exagitat in suo de *Ciceronis* imitatione Dialogo *Doletus*, ab *Erasmio* nunquam antè laceffitus! Ad eum remitto lectorum.

(a) *Francisci Floridi Sabini subcissivorum libri tres, Ludolpho Pio Cardinali Campensi dedicati ab authore per epistolam Bononiæ, 4. Cal. Maii, anno millesimo quingentesimo trigesimo nono datam. Utor autem editione Jani Gruteri, qui hoc opus suæ Lampadis [Francofurti, è collegio Paltheniano, sumptibus Jona Rhodii bibliopola, 1602. in 8. Tomo] primo p. 995. inseruit.*

(b) *Lege Floridi subcissiv. lib. i. cap. 2. 3. & lib: 3. cap. 4.] Pag. 1003. 1007. usque ad 1031. Dignum sanè odio hominum genus, & in quo non multum eruditionis agnoscas. — [Ciceroniani] Ciceronem Casaremque tantum, quos in solutâ oratione tutò imitantur, extare putant. — Ei quominus multa ex aliis, si videbitur, assumam, mihi interducunt. Nisi fortè tantum sibi in *Stephano Doletio* presidii esse autumant, quantum in ipso, si viveret, *Marc. Tullio* collocarent: quanquam longè modestiùs ille de hâc re fuerit adurus, quàm caritus noster *Alcmaon*: qui cùm Dialogum de imitatione Ciceronianâ superioribus annis adversus *D. Erasmum* virum doctissimum scripserit, lectorem imprimis admonuit, omnia, quæ in suo Dialogo *Morus* disputat & loquitur, ex Ciceroniano *Erasmii* dialogo sumpta esse, ne *Doletum* sui dissimilem, id est, stylo modò inflatiore, modò flaccido esse putet. — Non aliter seipsum illic nominat *Doletus*, quàm *Ciceronem* aut *Demosthenem* solemus; cùm novus herè *lumbicus* sub terrâ erepserit, qui modò nusquam comparebat; nunc cùm comparet, perit. — Totus ille de Ciceronianâ imitatione dialogus nihil habet aliud, quàm perpetuas nugas, & vana insulsaque garrulitatis studium.*

———— *Doletus.*

Doletus non sale, sed veneno, suos labores aspergere didicit: quo imbutus pulcherrimum Erasmi Adagiorum opus, quod integrâ quantumvis excellentis viri etate compositum videri potest, Adagiorum * faraginem appellat. Conferat cum illo, non suum Dialogum, nec linguae Latinae Commentarios, in quibus confarciendistria ferè consumpsit, sed Longolii tum epistolâs, tum orationes: deinde frontem perfricans, impudentissimè † in unâ Longolii epistolâ plus eloquii, plus artis rhetoricae, plus linguae Latinae splendoris elucere, quàm in omnibus ad unam Erasmi commentationibus pronunciet. An non verius est, in unicâ Adagiorum paginâ plus doctrinae inesse, quàm in toto Longolio? — Quid mihi (ait † Doletus) his [Livio aut Sallustio] opus est, cum Latini omnes ad eruditionem conferre possint: ad imitationem autem & verborum copiam nihil prorsus? Sic enim existimat, ex Marci Tullii verbis omne scripti genus commodissimè constari posse, ut ex ** iisdem coloribus pictor vel Herculem, vel Achillem, vel Stentorem, vel Thersitem, vel Helenam, vel cervum pingere valet. — Doletus omnes Latinos scriptores, praeter M. Tullium, stercus appellavit. Responde mihi, bellua, an stercus est Virgilius? an Caesar? an Livius? an non tu potius dignus, qui in stercore sufficeris? Audè, furia, tuos illos insulsos Latinae linguae commentarios efferre; & dic Romanos auctores excepto Cicerone omnes ad unum stercus esse. — §§ Causa, ob quam Erasmus sibi omnibus convitiis lacerandum proposuerit, ea haec est, quòd cum diis hominibusque incognitus è caeno emergere vellet, non parvam sibi gloriam

acquisitum iri speraret. Si celeberrimum aliquem virum acerbissimis maximèque inhumanis criminationibus ac maledictis impeteret. &c. Primum in † doctissimum virum (cujus nomen supprimam) Francisco Vallesio excellentissimo Gallorum regi non mediocriter charum quosdam versiculos Archilochios (hoc enim genus supra modum diligit) aculeorum plenos conscribere adortus, ab amicis admonitus est, id regi injucundum fore, cum singulari ejus, quem sibi hostem delegerat, eruditione delectaretur. Proinde alium quareret; cum quo ejusmodi similitatem exerceret. Sic vestiganti Erasmus Roterodamus in mentem venit: qui cum à plerisque juvenis sollicitatus fuisset, nihil minus morti jam proximus exiimescebat, quàm furentis Doleti tragœdias, quibus (sic enim ejus dialogum appellare libet) quando non unum Erasmus sed integram Germaniam conculcare videtur, indignum se esse ostendit, quem vel Itali vel cetera nationes aliquo judicio praditum existiment. —

Doletus (a) neminem, praeter Budæum, Sadoletum ac Bembum alicujus eruditionis esse putat. &c. Pag. 1014. 1015. examinat Doleti verba (b) de corpore bene curato, (c) & quare reliqui scriptores legendi. Et pag. 1016. 1017. de verborum copiâ, delectu, & antiquo linguae Latinae tempore; item alios Doleti locos pag. (d) 1019. & (e) 1021. & pag. 1020. de libris ad Herennium Ciceroni abjudicandis, quos notos etiam censet (f) Doletus. Et pag. 1031: totum caput quartum de *vo. d. et. il.* illorum librorum agit. Pag. 1022. totum caput secundum (g) plagii Doletum accufat,

* Vide Dolet. Dialog. pag. 170.

† Ibid. pag. 48.

‡ Ibid. pag. 59.

** Ibid. pag. 72.

§§ Quam causam Doletus afferat, lege Dialog. p. 17. & respons. ad Florid. p. 32.

†† Is est Italus ille, cujus imposturas in lucem protulit; contra quem duo (quae prius indicavi) scriptae epigrammata; quique (ut ait in epistol. p. 97. 98.) regem (ut Gallis faciliè verba dantur) nuntius pulchre emunxerat. De quo in Respons. ad Florid. p. 33.

(a) Vide Dolet. Respons. p. 38. de qua re prius.

(b) Respons. pag. 76.

(c) Ibid. pag. 62.

(d) Ibid. pag. 116.

(e) Ibid. pag. 131.

(f) Ibid. pag. 125. 150.

(g) Lege pag. 45. Responsionis Doleti,

ne Ciceronianâ, multa item ex illo Dialogo in suum librum adversus Flo-

cusat, ejusque tractatum de re navali, quam Lazarus Bayfius tractavit, excutit. Pag. 1027. Ego sanè hoc scio, (a) tuos in lingue Latina commentarios præter unicum titulum nihil tuum habere &c. & lib. 3. cap. 4. pag. 1188. Nemo in Erasmi Ciceronianum inmodèstius furiosusque scripsit, quàm Stephanus Doletus Aurelianus; cui, ut ad certamen descenderet, id fuit in causâ, quòd, cum nil Ciceronianâ superpositione sit absurdius, Erasmiusque per omne scriptorum genus vagandum & ex singulis optimum quidque deligendum commonstrârit, maximam gratiæ partem (si id omnibus esset persuasum) amissura fuerit illa Doleti Commentariorum farrago, ex Roberti Stephani thesauro, Mariique Nizolii in Ciceronem observationibus (b) compilata. Qui enim id opus, antequam hæc ederentur, (c) viderunt, non majus illud antea fuisse mihi pro certo asseverârunt, quàm sex Laurentii Vallensis de Latinis Elegantibus libros, cum aliorum postea sudoribus magno-pere locupletata, absque aliquâ ejus, cui adscripta sunt, laude circumferantur. Quam ob rem Doletus, quodcunque potuit, in Erasmus virus effudit, ita quidem ut Erinnybus agitated, non honestæ contentionis gratiâ, cum eo congressus videatur: qui licet facillè iis responderet, à quibus quocunque modo laccessitus fuisset, Doletum, uti mente

captum quempiam, nullâ responsione dignum duxit. Proinde id conspicatus egregius Latina lingua commentariorum author, quî tertium se eorum totum scripturum pollicitus, omnem de eo cogitationem, rei difficultate perterritus, abjecisse dicitur, nisi aliquis interim prodeat, qui paratam ei materiam porrigat; qui se & literas & (d) natare, ut si alius quisquam, scire gloriatus est; qui, inquam, (e) unicus Aristippi germanus, animam mortalem esse, ac summum bonum in corporis voluptate consistere (f) non dubitat; pro Erasmi calumniatore unicus ejus laudator repente factus est, compositâ de ejus vitâ sancti laudibus (g) Ode &c. Doletus Floridi criminationem de plagio adversus se allatam hõc (h) epigrammate ultus est.

In Floridum Sabinum, qui (i) libros tres de præstantiâ Cesaris ab Alberto Pio Carporum principe suffuratus est.

Cum crimine ficto scribis Commentarios
Meos me suffuratum ab aliis, Floride;
Spectare mihi videor furem unum aliquem
stolidum,
Furtis suis ostendere velum qui se putet,
Fures si alios appellet ficto crimine.

Doletus in alio ibidem Epigrammate Flo-

(a) Ibid. pag. 46. satis sit loca in Floridi libro & Doleti responsione indicasse, quæ lector, si viderit, conferat.

(b) Quid huic accusationi respondeat Doletus, supra attuli.

(c) Hæc antea ex Thomasio, qui eadem ex Florido citavit, allegavi.

(d) Vide *Dolet. Comment. Tom. 2. p. 170.*

(e) Quid huic criminationi respondeat *Doletus*, dictum est prius.

(f) Nihil, quod vel minimum videatur huic opinioni favere in iis, quæ legi, *Doleti* operibus occurrit: nec *Floridus* debuit tam odiosi criminis suspicionem malignè injicere, nisi eandem solidiori argumento quàm merâ dubitatione occultâque mentis cogitatione confirmâset.

(g) De illâ antea dictum est. Occurrit pag. 79. Carmin. *Dolet.*

(h) Lege *Dolet. Respons. pag. 53*

(i) In Bibliothec. Simler. 1544.] Francisci Floridi Sabini opera aliquot excusa Basilea apud Robert. Winter. 1540. Sunt autem hæc: *La M. Accii Plauti, aliorumque Latina lingua scriptorum calumniatores Apologia. De Juris civilis interpretibus liber. De C. Julii Cesaris præstantiâ libri tres. Succisvarum lectio-num libri tres multâ ac variâ eruditione referti. Odo libri Odyssea ab eodem carmine translata, [qui postea à Vascono] excusi sunt Parisiis ann. 1545. in 4. Clarissimus doctissimusque FABRICIUS in Biblioth. Gr. (Lib. 3. cap. 19. p. 489.) notat in eadem editione Basileensi in fol. 1540. contineri quoque Callimachi Hymnum in Dianam Latino carmine à Florido redditum. Hanc versionem Henricus Stephanus inseruit in suâ Callimachi editione. & Vasconianus etiam in suâ. Trium priorum operum mentionem facit *Floridus* in Epistolâ ad *Rudolphum Pium* ann. 1539. datâ & subcivit. lectio. libris præfixâ. Nescio annon trium illorum editio lectio. editioni præverit. Hoc, quod adversus *Floridum* *Doletus* allegat, plagium neque apud Thomassium (de Plag. Litter.) neque alibi adhuc legi,*